
 

 

 

 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "PIETRO COLLETTA" AVELLINO 

RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO: Prof. Attilio Lieto 

SEDE C.so V. Emanuele II, 298- 83100 AVELLINO – ITALIA I TEL.: 0825.364 13 

SITO: www.convittocolletta.edu.it I PEO: avvc01000e@istruzione.it I PEC: avvc01000e@pec.istruzione.it 

Cod. FISCALE Convitto: 80003870641 – Cod. IPA: UF53B1 Cod. FISCALE Scuole Annesse: 80009730641 – Cod. IPA: J5ECAC     
 

   

Circolare n. 82 del Rettore Dirigente Scolastico                                                                                                                                 

 

                                                                                                                                      Al personale docente di ogni ordine e grado 

Al personale educativo dell’Istituzione educativa “P. Colletta”  
Al Personale ATA  

Alla D.S.G.A  

Albo/Sito Web/ Atti  

Oggetto: Scrutini intermedi anno scolastico 2024/2025 - Linee di indirizzo indicazioni operative  

                   IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DL.gs n° 297 del 1994  

VISTO il D.P.R. n. 249 del 24.6.1998 Statuto delle studentesse e degli studenti e ss.mm.e ii.  

VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 18.12.2006  

VISTO il D.P.R. n° 235 del 21/11/2007  

VISTO il D.P.R. n. 122 del 22.06.2009  

VISTA la Legge 107/2015  

VISTO il D.LGS. n. 62/2017  

DISPONE 

 

sono convocati in presenza presso la Biblioteca della sede centrale di via Corso Vittorio Emanuele n. 298, 

secondo il calendario di seguito riportato, i Consigli delle classi di scuola primaria, secondaria di primo e 

secondaria di secondo grado, con la sola componente docenti, al fine di procedere alle operazioni di scrutinio 

intermedio, nelle date indicate nel seguente calendario. La presente vale come delega per lo svolgimento delle 

funzioni di Presidente (in caso di assenza o impedimento del Dirigente scolastico): 

  

LICEO CLASSICO e LICEO CLASSICO EUROPEO: 

Lunedì 10 febbraio 2025:  

ORE 16:15 – 17:00  CLASSE 4 A LICEO CLASSICO 

ORE 17:00 – 17:45  CLASSE 4 B LICEO CLASSICO  

ORE 17:45 - 18:30   CLASSE 5 A LICEO CLASSICO  

ORE 18:30 - 19:15 CLASSE 3 A LICEO CLASSICO  

ORE 19:15 - 20:00  CLASSE 2 A LICEO CLASSICO 

Martedì 11 febbraio 2025:  

ORE 18:15 – 19:00  CLASSE 3 A LICEO CLASSICO EUROPEO 

ORE 19:00 – 19:45  CLASSE 3 B LICEO CLASSICO EUROPEO 

ORE 19:45 – 20:30   CLASSE 3 C LICEO CLASSICO EUROPEO 

 

http://www.convittocolletta.edu.it/
mailto:avvc01000e@istruzione.it




 

 

 

 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "PIETRO COLLETTA" AVELLINO 

RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO: Prof. Attilio Lieto 

SEDE C.so V. Emanuele II, 298- 83100 AVELLINO – ITALIA I TEL.: 0825.364 13 

SITO: www.convittocolletta.edu.it I PEO: avvc01000e@istruzione.it I PEC: avvc01000e@pec.istruzione.it 

Cod. FISCALE Convitto: 80003870641 – Cod. IPA: UF53B1 Cod. FISCALE Scuole Annesse: 80009730641 – Cod. IPA: J5ECAC     
 

 

 

  

Mercoledì 12 febbraio 2025:  

ORE 18:15 – 19:00  CLASSE 4 A LICEO CLASSICO EUROPEO 

ORE 19:00 – 19:45  CLASSE  5 A LICEO CLASSICO EUROPEO 

ORE 19:45 – 20:30   CLASSE 5 B LICEO CLASSICO EUROPEO  

 

Giovedì 13 febbraio 2025:  

ORE 17:30-18:15  CLASSE 1 A LICEO CLASSICO  

ORE 18:15 -19:00  CLASSE 1 A LICEO CLASSICO EUROPEO  

ORE 19:00 - 19:45  CLASSE 2 A LICEO CLASSICO EUROPEO  

ORE 19:45 – 20:30   CLASSE 2 B LICEO CLASSICO EUROPEO  

  

  

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO:  

Lunedì 03 febbraio 2025:  

ORE 18:00 - 18:30  CLASSE  3B 

ORE 18:30 - 19:00   CLASSE  2B  

ORE 19:00 - 19:30  CLASSE  1B  

ORE 19:30 - 20:00  CLASSE  2C 

 

Martedì 04 febbraio 2025:  

ORE 18:00 - 18:30  CLASSE  3A  

ORE 18:30  - 19:00   CLASSE  2A  

ORE 19:00 - 19:30  CLASSE  1A 

 

Mercoledì 05 febbraio 2025:  

ORE 18:00 - 18:30  CLASSE  1C  

ORE 18:30  - 19:00   CLASSE  1D 

ORE 19:00 - 19:30  CLASSE  3D 

ORE 19:30 – 20:00 CLASSE  3C 

 

 

 

http://www.convittocolletta.edu.it/
mailto:avvc01000e@istruzione.it


 

 

 

 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "PIETRO COLLETTA" AVELLINO 

RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO: Prof. Attilio Lieto 

SEDE C.so V. Emanuele II, 298- 83100 AVELLINO – ITALIA I TEL.: 0825.364 13 

SITO: www.convittocolletta.edu.it I PEO: avvc01000e@istruzione.it I PEC: avvc01000e@pec.istruzione.it 

Cod. FISCALE Convitto: 80003870641 – Cod. IPA: UF53B1 Cod. FISCALE Scuole Annesse: 80009730641 – Cod. IPA: J5ECAC     
 

SCUOLA PRIMARIA  

Giovedì 06 febbraio 2025:  

ORE 16:00 - 16:30   CLASSE 1A  

ORE 16:30  - 17:00    CLASSE 1B  

ORE 17:00 - 17:30   CLASSE 1C  

ORE 17:30 - 18:00   CLASSE  2A  

ORE 18:00 - 18:30   CLASSE  2B  

ORE 18:30 - 19:00   CLASSE  2C  

ORE 19:00 – 19:30 CLASSE   3A 

  

 

  

Venerdì 7 febbraio 2025:  

ORE 16:00 - 16:30   CLASSE 3B 

ORE 16:30 - 17:00   CLASSE 3C 

ORE 17:00 - 17:30   CLASSE  4A 

ORE 17:30 - 18:00   CLASSE  4B 

ORE 18:00 - 18:30   CLASSE  4C  

ORE 18:30 -19:00   CLASSE  5A  

ORE 19:00 – 19:30 CLASSE  5B 

 

Scrutinio intermedio / Indicazioni procedurali per le Scuole di ogni ordine e grado  

Il Consiglio di classe in funzione valutativa è un collegio perfetto, non è ammessa l’astensione e, in caso di 

disaccordo, la decisione è adottata a maggioranza. Ne discende che, in caso di votazione, il totale dei voti deve 

coincidere con il totale dei componenti il Consiglio. I docenti di sostegno partecipano a pieno titolo a tutte le 

operazioni di valutazione con diritto di voto per tutti gli alunni della classe e non solo per quelli ad essi 

formalmente attribuiti. Qualora nella classe fosse presente più di un docente di sostegno il voto da questi 

espresso è unico. I docenti di religione cattolica e i docenti di attività alternative alla religione cattolica fanno 

parte a pieno titolo del Consiglio di classe con gli stessi diritti e gli stessi doveri degli altri docenti partecipando 

agli scrutini per le valutazioni periodiche e finali rispettivamente per gli alunni che si avvalgono o non si 

avvalgono dell’insegnamento della Religione Cattolica. I docenti, interni o esterni, che hanno svolto attività 

e insegnamenti per tutte le alunne e tutti gli alunni o per gruppi degli stessi, finalizzati all’ampliamento 

e all’arricchimento dell’offerta formativa non partecipano alle operazioni di scrutinio ma forniscono 

elementi conoscitivi sull’interesse manifestato e sul profitto conseguito da ciascun alunno.  

Gli Educatori partecipano a titolo consultivo fornendo (con schede, programmi, SW, etc.) ai 

componenti consigli di classe elementi utili sui risultati educativi conseguiti.  

http://www.convittocolletta.edu.it/
mailto:avvc01000e@istruzione.it


 

 

 

 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "PIETRO COLLETTA" AVELLINO 

RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO: Prof. Attilio Lieto 

SEDE C.so V. Emanuele II, 298- 83100 AVELLINO – ITALIA I TEL.: 0825.364 13 

SITO: www.convittocolletta.edu.it I PEO: avvc01000e@istruzione.it I PEC: avvc01000e@pec.istruzione.it 

Cod. FISCALE Convitto: 80003870641 – Cod. IPA: UF53B1 Cod. FISCALE Scuole Annesse: 80009730641 – Cod. IPA: J5ECAC     
 

La valutazione ha per oggetto il processo di apprendimento e il comportamento degli alunni. Pertanto, ai sensi 

della Legge 7/8/1990 n. 241 il procedimento di valutazione, essendo un vero e proprio procedimento 

amministrativo, deve:  

• Essere legittimo, ossia eseguito nel rispetto della normativa vigente in materia.  

• Individuare le responsabilità di tutti gli organi che vi sono implicati, sia individuali (Dirigente scolastico, 

docenti) sia collegiali (Collegio dei docenti, Consigli di classe) al fine di permettere, in caso di 

controversia, di identificare il/i soggetto/i tenuto/i a rispondere per eventuali inadempienze.  

• Essere rispondente ai principi di trasparenza. 

• Contenere le motivazioni delle scelte effettuate sia in riferimento al singolo docente (valutazione desunta 

da un congruo numero di verifiche scritte e orali effettuate nel corso dell’attività didattica) sia in 

riferimento all’organo collegiale.  

• Rispettare i criteri di valutazione formalmente adottati dall’Istituzione scolastica e contenuti nel PTOF 

triennio 2022/2025.  

   

Per la scuola primaria la valutazione degli apprendimenti è espressa mediante l’attribuzione di giudizi 

descrittivi per ciascuna disciplina di studio, compreso l’insegnamento di educazione civica, che corrispondono 

a diversi livelli di apprendimento.  

Per la scuola secondaria di primo e secondo grado la valutazione intermedia degli apprendimenti è espressa 

con voto in decimi ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo n. 62/2017, tenendo conto dell’effettiva attività 

didattica svolta.   

La deliberazione del Consiglio di classe terrà conto delle proposte presentate da ciascun docente per la propria 

disciplina, delle motivazioni addotte dagli stessi e dei criteri di valutazione deliberati dall’istituzione scolastica.  

Si rammenta il disposto della Legge n. 241 e successive modificazioni in ragione del quale: “Tutti gli atti e 

documenti amministrativi e scolastici anche interni relativi alla carriera degli allievi e candidati, compresi gli 

elaborati scritti e quelli degli scrutini ed esami, sono oggetto del diritto di accesso a chi vi abbia interesse per 

la cura e la difesa di interessi giuridici, non necessariamente connesse a ricorsi”.  

Verbale di scrutinio Le deliberazioni del Consiglio di classe sono riportate nel verbale all’uopo predisposto e 

presente sul Portale Argo; i coordinatori di classe provvederanno a contestualizzarlo opportunamente in sede 

di scrutinio.  

Pubblicazione degli esiti dello scrutinio  

Gli esiti degli scrutini verranno pubblicati sul Registro elettronico delle classi di riferimento.  

 

 

 

http://www.convittocolletta.edu.it/
mailto:avvc01000e@istruzione.it


 

 

 

 

CONVITTO NAZIONALE STATALE "PIETRO COLLETTA" AVELLINO 

RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO: Prof. Attilio Lieto 

SEDE C.so V. Emanuele II, 298- 83100 AVELLINO – ITALIA I TEL.: 0825.364 13 

SITO: www.convittocolletta.edu.it I PEO: avvc01000e@istruzione.it I PEC: avvc01000e@pec.istruzione.it 

Cod. FISCALE Convitto: 80003870641 – Cod. IPA: UF53B1 Cod. FISCALE Scuole Annesse: 80009730641 – Cod. IPA: J5ECAC     
 

 

Adempimenti dei docenti  

Caricamento sul Portale Argo almeno due giorni prima della data fissata per gli scrutini della classe di 

riferimento di:  

• proposte di voto disciplinare, di comportamento e di educazione civica.  

  

 

  

Adempimenti dei coordinatori di classe  

• Preparazione del verbale di scrutinio con precompilazione dei dati generali della classe. 

• Segnalazione successiva all’ufficio amministrativo dei nominativi degli eventuali alunni con insufficienza in una 

o più discipline, per consentire allo stesso di procedere tempestivamente alla formalizzazione della 

comunicazione alle famiglie. (solo per la Scuola secondaria di secondo grado). 

  

Si ringrazia per la consueta e fattiva collaborazione.  

  

 

 

 

 

  
IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Attilio Lieto 
                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Ufficio Protocollo Affari Generali  

A.A. Palma Elefante  

Tel 0825/36413 Interno 226 

 

 
 

http://www.convittocolletta.edu.it/
mailto:avvc01000e@istruzione.it

